[33] Sampstags sant Peter unnd Paulstag *nach sant Johans des töuffers geburt* \* sind die vyend widerumb uff Ziffizachen<sup>1</sup> zu geruckt, da sy Hansen der von Gumbschen<sup>2</sup> unnd ein zehen jändigen knaben lyblos gethan. Daby dann beschynlich ist, was eerlichen kriegs die vyend wider unns bruchend, dann sy in demselbigen vil knaben unnd wybsbilder schandtlich unnd verräterscher wyss umbgebracht, one das sy einichen uffrechten krieg noch ansprach an die von Fryburg hetend.

[34] Montag den ersten Julii sind die unsern abermaln an den vyend, der sich zu Ziffizachen<sup>1</sup> unnd da herumb vernemmen lassen, gezogen unnd dieselbigen zuruck gethriben. Dero hatt Peter Stadler \* einen erschlagen, der andern sinnd fünff von unserm büchsengeschütz

[33] <sup>1</sup> siehe Kap. 5,2. <sup>2</sup> Belfaux (Bez. Saane).

[34] <sup>1</sup> siehe Kap. 5,2. <sup>2</sup> Nach BÜCHI, *Greierz*, S. 5 sei Peter Stadler Pate eines Kindes von Hans Greierz, was sich aber aus dem Wortlaut dieser Stelle nicht ablesen lässt.

[35] Et est sciendum, quod nostrae gentes viriliter ipsos inimicos in numero ducentorum equitum existentes debellare volebant et contra ipsos, deo auxiliante, praeliari, sed illi inimici festinanter terga fugae dederunt, non tam audaces, quod nostras gentes expugnare voluissent, quod tamen non fuit honorabile pro una tam magna potestate, quam habent iste dux Sabaudiae ac proditores et perjuri de Berna, quia sunt contra nos et fecerunt contra nos ut superius fit mentio, non obstante quod debebant nos juvare contra ducem Sabaudiae, quia nostrae confederationes, quae sunt inter ipsos Bernenses et Friburgenses, sunt in data antiquiores<sup>1</sup> quam sint confederationes inter ipsum ducem Sabaudiae et ipsos Bernenses existentes, ut omnibus intuentibus evidenter potest enucleari, et ideo sunt proditores et perjuri, quia ipsae confederationes inviolabiliter ac perpetue debebant observari.

vyenden in die flucht geschlagenn worden, *und wiewoll die unsern, so die minder zall was, sich verwegenn hatten, mit inen tapfferlich zu fechtenn, haben doch die vyendenn glich ein unerbare flucht genommenn, wellichs inen gantz schandtlich und unerberlich ist, das ein solliche macht der unsern keinen nit wollt ein* (S. 623) *widerstandt thun.*

[35] \* Darumb erzeigtenn sich die Savoyer unnd die verrätter vonn Bernn woll verzagtt und nütt sollendt unnd sagen die verretter und meinyder uss der ursach, das sy das burgrecht unnd püntnuss, so si ellter mit unns hattenn<sup>1</sup> dan mit dem herzogenn, nit an unns alls biderblutt gehalltenn habenn \*.